
COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 27 del 14-03-2015

OGGETTO:
RICHIESTA STATO DI CALAMITA' NATURALE PER GRAVI DANNI E CONSEGUENTE STATO DI EMERGENZA PER
ECCEZIONALE ED IMPREVEDIBILE EVENTO METEORICO DEL 06 MARZO C.A. SUL TERRITORIO COMUNALE.

L'anno duemilaquindici addì quattordici del mese di Marzo alle ore 10:00 con la continuazione, nella sala delle adunanze
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Risultano presenti

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente
2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente
3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Assente
4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente
5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente
6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario Generale GERARDI CARMELA incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

• per l'intera giornata di venerdì 06.03.2015 il territorio comunale é stato investito da vento fortissimo con raffiche di oltre
130 km/h che hanno provocato la caduta di numerosissimi alberi in molte zone del paese e determinando condizioni di
elevata criticità sulle strade cittadine;

• la zona più colpita é stata l'area corcostante al cimitero comunale, dove si è registrata la caduta di numerosi cipressi e
molti altri sono in situazione di instabilità;

• sempre a causa del forte vento, anche all'interno del Cimitero comunale si sono verificale cadute di grossi alberi e molti
pini e cipressi sono a rischio caduta;

• lo stato di emergenza venutosi a determinare ha indotto il sindaco , nella sua qualità di autorità di locale di protezione
civile, ad emettere provvedimenti d'urgenza per la chiusura al pubblico dell’area del nuovo e vecchio Cimitero e la
chiusura al transito veicolare delle zone circostanti;

• la gravità dei danni, ancora da determinare e quantificare definitivamente, richiede l'adozione di provvedimenti
straordinari al fine di fronteggiare le emergenze determinatesi;

CONSIDERATO che i danni provocati dal maltempo ammontano, presumibilmente, ad oltre 1 milione di euro per le sole
infrastrutture pubbliche (strade urbane-extraurbane-comunali, cimitero comunale, impianti di pubblica illuminazione, etc);

RITENUTO:

• che ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per richiedere all'On. Presidente del Consiglio dei Ministri ed alla Regione
Campania, nonché al sig. Prefetto di Salerno, ciascuno per le proprie competenze istituzionali, la dichiarazione dello
stato di calamità naturale che ha colpito l'intero territorio del Comune di Sala Consilina;

• di dover procedere in merito;

VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO lo statuto comunale;

VISTA la legge 24/02/1992 n. 225;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

CON VOTI

D E L I B E R A

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto, considerandola anche come
rappresentazione dell'esigenza di interventi urgenti volti a mitigare il pericolo di ulteriori danni derivanti da tale evento
calamitoso;

2. di prendere atto dello stato di calamità naturale in conseguenza dell'evento di forte vento del giorno 06 marzo c.a,
nonché dello stato di emergenza;

3. di chiedere, per gli ingenti danni provocati dal suddetto evento alluvionale, il riconoscimento dello stato di calamità
naturale e del conseguente stato di emergenza;

4. di trasmettere copia della presente per l'adozione dei provvedimenti di competenza:

o On. Presidente del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale della protezione Civile;



o alla Giunta Regionale della Regione Campania;

o alla Giunta Provinciale della Provincia di Salerno;

o al Prefetto di Salerno;

PARERI:

Si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità tecnica. Li
9/3/2015__________

Si esprime parere positivo, per quanto di
competenza, in ordine alla regolarità contabile. Li
9/3/2015________

IL Dirigente dell'Area Tecnica
f.to Ing. Attilio De Nigris

Il Dirigente Area Finanze
f.to Dr. Giuseppe Spolzino

VISTA la proposta di deliberazione che precede;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, del Decreto Legislativo 18.8.2000;
VISTO il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi comunali, esecutivo ai sensi di
legge;
CON VOTI unanimi, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A
1. di approvare integralmente la proposta che precede ad ogni effetto di legge;
2. di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, la presente deliberazione

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4', del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, attesa
l'urgenza di provvedere.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.TO CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GERARDI CARMELA

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi.

Li 17/3/2015
Il Segretario Comunale

F.TO GERARDI CARMELA

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li 17/3/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-03-2015 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3°
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


